§ 1.—Así, pues, con el auxilio de Dios mandamos para la felicidad de nuestra República por esta divina ley, que toda el Africa, que Dios nos ha encendido, reciba por la misericordia del mismo el orden más adecuado, y tenga una prefectura propia, para que, como el Oriente y la Iliria, así

(1) nec mensuram, ms. Pl 1.

(2) Los mms. Pl 1 2. Bg, ed Schf. Cont 71 Chas Pac Sp Bk; eiusdem, ed Nbg Hal y las demás

(3) per, falta en la ed Nbg

(4) saecula, Russ al mss. gen.

(5) centum et quinque, ms. Pl 1, ed Nbg Schf; centum et quinquaginta, mms. Bg, Gt; centum quinquaginta quinque ó centum LVI, dicen Cont Chas al margen que leén otros

(6) supplicia conferentes, ms. Pl 1

(7) Los mms. Pl 1 2. Gt Bg (en este, en virtud de crimen da posterior, miserabiliter), ed Schf.; miserabiliter, ed Nbg Hal y las demás

(8) quod, mms. Pl 1 2 Gt

(9) captiva a Roma, ms. Pl 1; captiva Roma, ms. Gt, ed Nbg, Hal en el teatro

(10) et, mms. Pl 1 2 Bg Gt, ed Nbg. Schf Hal

(11) omnipotentis, falta en los mms. Pl. 1 2 Gt, ed Nbg. Schf. Hal.; en el mms. Bg aparece añadida posteriormente

(12) quam ad diuissimam (duríssima), mms. Pl 1 2; quam a diuissima, ed Nbg Schf; quam a dura, ms. Gt, Hal; a quam dura, Russ; quam dura, Cont 62

(13) civitate, ms. Pl 1

(14) Los mms. Pl 1 2 Bg Gt, ed Nbg Schf.; precibus, la omiten ei; adamente y colocan después las Mariæ, las ed. Schf Russ y las demás

maxima potestate specialiter a nostra clementia decoretur Cuius sedem iubemus esse Caithaginem, et in praefatione publicam chartarum praefecturis aliis eius nomen adiungi, quam nunc tuam excellentiam gubernare decernimus

§ 2.—Et ab ea, auxiliante Deo, septem provinciae cum suis iudicibus disponantur, qualum Zeugi (1), quae (2) proconsularis antea vocabatur, Caithago et Byzacum (3) ac Tripolis ictores habeant consulares; reliquae vero, id est Numidia et Mauritania et Sardinia, a praesidibus cum Dei auxilio gubernentur

§ 3.—Et in officio quidem tuae magnitudinis, nec non pro tempore vii magnifici praefecti (4) Africæ, trecentos nonaginta sex viros per diversa scinia et officia militare decernimus. In officiis vero consulium ac praesidum quinquaginta homines per singula officia esse sancimus

§ 4.—Quae vero emolumenta sive magnificentia tua, sive consulares et praesides, et quod unusquisque ex officio eorum de publico consequi debeat, notitia subter annexa declarat

§ 5.—Optamus ergo, ut omnes iudices nostri secundum voluntatem et timorem Dei et nostram electionem atque ordinationem, sic suas administrationes gubernare studeant, ut nullus eorum aut cupiditati (5) sit deditus, aut violentias aliquas vel ipse inferat, vel iudicibus, aut officiis eorum, aut quibuscumque aliis collatoribus inferie permittat. Licet enim per omnes provincias nostras Deo iuvante festinemus, ut illaesos habeant collatores, maxime tamen tributariis dioeceseos Africanae consulimus, qui post tantorum temporum captivitatatem meruerunt Deo iuvante per nos (6) lumen libertatis adspicer. Ergo iubemus, omnes violentias et omnem avaritiam cessare, et iustitiam atque veritatem circa omnes nostros tributarios reservari. Sic enim et Deus placatu (7), et ipsi possunt celestis, sicut collatores alii nostri et publicae, relevati atque florere.